DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA

REDE

REDE SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 07/03/2022

REDE Nº: 0083/2022

ASSUNTO: Autoavaliação Formativa – Preenchimento das

Rubricas na SED.

Senhores (as) Professores Coordenadores (Regular e PEI –

EFAF e EM),

A Autoavaliação Formativa (Rubricas) é um instrumento de

avaliação que acompanha o desenvolvimento dos estudantes dos Anos Finais

do Ensino Fundamental e do Ensino Médio nas competências socioemocionais

em atividades escolares. É um instrumento importante, pois os estudantes

terão a oportunidade de avaliarem seu processo de aprendizagem avançando

no desenvolvimento de seus Projetos de Vida.

A Autoavaliação Formativa também fornece insumos às equipes

escolares para que possam repensar suas práticas, visando o

desenvolvimento integral dos estudantes. A colaboração dos Gestores das

escolas e Professores(as) de Projeto de Vida é fundamental no incentivo e

auxílio do preenchimento das rubricas pelos estudantes, bem como no

acompanhamento da autoavaliação.

Neste 1º bimestre de 2022, os estudantes farão a Autoavaliação

Formativa – Preenchimento das Rubricas, na Secretaria Escolar

Digital (SED), no período de 07 a 25 de março de 2022.

Seguem anexos os arquivos e também os links para os Tutoriais com

procedimentos para a realização da Autoavaliação Formativa (Rubricas):

- Tutorial para Estudantes:

https://drive.google.com/file/d/1qyj8O9YX3odfZ3n3wM2kr51zgyDfoE4P/vie

w

https://drive.google.com/file/d/1qyj8O9YX3odfZ3n3wM2kr51zgyDfoE4P/view
https://drive.google.com/file/d/1qyj8O9YX3odfZ3n3wM2kr51zgyDfoE4P/view

- Tutorial para Professores: https://drive.google.com/file/d/1RbPB-

hRn3mY1viqV7JkZY2YZW-rndJ3R/view

 Contamos com a colaboração de todos(as)!

 Atenciosamente,

Núcleo Pedagógico

  De acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino

https://drive.google.com/file/d/1RbPB-hRn3mY1viqV7JkZY2YZW-rndJ3R/view
https://drive.google.com/file/d/1RbPB-hRn3mY1viqV7JkZY2YZW-rndJ3R/view